faciem : accusatif de *facies*. *secundo quatenus docet quomodo circa res fortunæ sive quæ in nostra potestate non sunt hoc est circa res quæ ex nostra natura non sequuntur, nos gerere debeamus nempe utramque fortunæ faciem æquo animo expectare et ferre*, deuxièmement en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne la façon dont nous devons nous comporter à l'égard des choses du destin ou qui ne sont pas en notre pouvoir c'est-à-dire à l'égard des choses qui ne suivent pas de notre nature à savoir attendre et supporter avec sérénité l'un et l'autre aspect du destin.

faciendi : génitif du gérondif de *facio*. *si autem negem, ergo seipsum determinabit et consequenter eundi facultatem et faciendi quicquid velit, habet*, mais si je <le> nie, il se déterminera donc lui-même et par conséquent il a la faculté d'aller et de faire tout ce qu'il veut.

facies, ei, f : aspect.

facile : facilement. *facile Deo affectus humanos tribuunt*, ils attribuent facilement des affects humains à Dieu. *multi non facile hujus demonstrationis evidentiam videre poterunt*, beaucoup ne pourront pas voir facilement l'évidence de cette démonstration. *ut facile unusquisque videre potest*, comme chacun peut facilement le voir. *cum ita sint dispositæ ut cum nobis per sensus repræsentantur, eas facile imaginari possimus*, quand elles ont été disposées de telle sorte que nous puissions facilement les imaginer quand elles se représentent à nous par les sens. *et quoniam ea nobis præ cæteris grata sunt quæ facile imaginari possumus*, et puisque nous sommes plus agréables que les autres les choses que nous pouvons imaginer facilement. *atque adeo omnia argumenta quæ contra nos ex similibus notionibus petuntur, facile propulsari possunt*, et par suite tous les arguments que l'on va chercher contre nous à partir de notions semblables peuvent facilement être repoussés.

facilis, e : facile. *res ad existendum non adeo faciles*, des choses pas si faciles à faire exister. *ostendere an respectu totius naturæ omnia æque facilia sint an secus*, montrer si eu égard à la nature tout entière toutes les choses sont également faciles ou non. *quod facile erit ostendere*, ce qui sera facile à montrer.

facilius : plus facilement (comparatif de *facile*). *demonstratur hoc etiam facilius ex absurdo contradictorio*, on démontre cela encore plus facilement par l'absurde de la contradictoire. *ut demonstratio facilius perciperetur*, afin que la démonstration se perçoive plus facilement. *facilius enim iis fuit hoc inter alia incognita ponere*, il leur fut en effet plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues. *quo partes individui vel corporis compositi secundum majores vel minores superficies sibi invicem incumbunt, eo difficilius vel facilius cogi possunt ut situm suum mutant*, plus les parties d'un individu ou corps composé s'appuient les unes sur les autres selon des surfaces plus ou moins grandes, plus difficilement ou facilement elles peuvent être forcées à changer de place.

facillime : très facilement (superlatif de *facile*). *nisi velint forte Deum humanæ imaginationi providentem res omnes eo disposuisse modo quo ipsas facillime imaginari possent*, à moins qu'ils ne veuillent par hasard que Dieu, pourvoyant à l'imagination humaine, ait disposé toutes les choses de telle manière qu'ils puissent les imaginer très facilement.

facimus : présent de *facio*. *per finem cujus causa aliquid facimus, appetitum intelligo*, par fin à cause de quoi nous faisons quelque chose, j'entends appétit. *et judicium quod de rerum ordine et causarum nexu facimus ut determinare possimus quid nobis in præsentibus bonum aut malum sit, sit potius imaginarium quam reale*, et <que> le jugement que nous portons sur l'ordre des choses et le nœud des causes pour pouvoir déterminer ce qui nous est maintenant bon ou mauvais est plutôt imaginaire que réel [*unde fit ut... et <ut> judicium*].

facio, is, ere, feci, factum : faire. ¶ avec *bene*, bien agir envers (+datif, e.g. *alteri*, envers autrui, *simili*, envers un semblable). ¶ avec *male*, faire du tort. ¶ (avec *verba* comme complément d'objet) parler [littéralement, faire des mots]. ¶ (avec *injuriam alteri*) commettre une injustice envers autrui. ¶ (avec *judicium*) porter un jugement sur (*de*+ablatif). ¶ (absolument) s'exciter, s'agiter [faire <des pieds et des mains>]. ¶ (avec *posterius*) mettre après [littéralement, <en> faire <quelque chose> qui vient après]. ¶ *se pensilem facere*, se pendre [littéralement, se faire pendu]. ¶ (avec attribut) rendre. *definitiones venerationis et dedignationis missas hic facio quia nulli quod sciam affectus ex his nomen trahunt*, je laisse ici de côté les définitions de la vénération et du dédain parce qu'aucuns affects que je sache ne tirent d'eux leur nom [littéralement, je rends

omises les définitions]. ¶ (au parfait passif neutre) faire que, venir, advenir. *hinc factum ut+subjonctif* (le verbe être étant sous-entendu, *hinc factum <est> ut*), de là vint que. *unde factum (est) ut+subjonctif*, d'où vint que. *factum est ut+subjonctif*, il advint que. *usu factum est ut+subjonctif*, l'usage a fait que.

facit : présent de *facio*. *deinde id quod natura prius est, facit posterius*, ensuite ce qui par nature est avant [cette doctrine le] met après. *dico me nescire ut etiam nescio quanti aestimandus sit ille qui se pensilem facit et quanti aestimandi sint pueri, stulti, vesani, etc.*, je dis ne pas savoir pas plus que je ne sais comment il faut estimer celui qui se pend et comment il faut estimer les enfants, les sots, les fous etc. *timidus denique id quod non vult, facit*, le craintif enfin fait ce qu'il ne veut pas.

faciunt : présent de *facio*. *at hoc posito facile concipimus superbum necessario esse invidum et eos maxime odio habere qui maxime ob virtutes laudantur nec facile eorum odium amore aut beneficio vinci et eorum tantummodo praesentia delectari qui animo ejus impotenti morem gerunt et ex stulto insanum faciunt*, or cela étant posé nous concevons facilement que l'orgueilleux est nécessairement envieux et a au plus haut point en haine ceux qu'on complimente au plus haut point pour leurs qualités et que sa haine envers eux n'est pas facilement vaincue par l'amour ni le bienfait et qu'il ne prend plaisir qu'à la présence de ceux qui défèrent aux désirs de son faible esprit et font d'un sot un insensé.

factæ essent : subjonctif plus-que-parfait de *facio* au féminin pluriel. *at si res ea de causa factæ essent ut Deus finem assequeretur suum*, or si les choses avaient été faites pour que Dieu atteignît sa fin.

factæ sunt : parfait passif de *facio* au féminin pluriel. *tum necessario ultimæ quarum de causa priores factæ sunt, omnium præstantissimæ essent*, alors nécessairement <ce seraient> les dernières [choses] en vue desquelles les premières ont été faites <qui> seraient les plus éminentes de toutes. *nec alia videtur esse ratio cur res naturales etiam quæ scilicet humana manu non sunt factæ, perfectas aut imperfectas vulgo appellent*, et ce n'est semble-t-il pas pour une autre raison qu'ils appellent ordinairement parfaites ou imparfaites les choses naturelles aussi à savoir celles qui n'ont pas été faites de main humaine [littéralement, et la raison pour laquelle... ne semble pas être autre].

factam esse : infinitif parfait de *facio* à l'accusatif féminin singulier. *vel si quis statuat substantiam creari, simul statuit ideam falsam factam esse veram*, ou encore si l'on pose qu'une

substance est créée, on pose du même coup qu'une idée fautive est devenue vraie.

factas esse : infinitif parfait de *facio* à l'accusatif féminin pluriel. *quia ut jam diximus, res omnes propter ipsos factas esse credunt*, parce que comme nous l'avons déjà dit ils croient que toutes les choses ont été faites pour eux.

factu : à faire (supin en u de *facio*). *et contra eas res factu difficiliores judicant hoc est ad existendum non adeo faciles ad quas plura pertinere concipiunt*, et au contraire ils jugent plus difficiles à faire c'est-à-dire pas si faciles à faire exister ces choses dont ils conçoivent que leur appartient un plus grand nombre <de propriétés>.

factum : parfait passif au masculin et neutre singuliers de *facio* (*est* étant sous-entendu). *hinc factum ut omnia naturalia tanquam ad suum utile media considerent*, de là vint qu'ils considèrent toutes les choses naturelles comme des moyens pour leur utile propre. *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit*, d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère. *unde factum ut plerique credant nos ea tantum libere agere quæ leviter petimus quia earum rerum appetitus facile contrahi potest memoria alterius rei cujus frequenter recordamur sed illa minime quæ magno cum affectu petimus et qui alterius rei memoria sedari nequit*, d'où vint que la plupart croient que nous ne faisons librement que ce que nous recherchons avec légèreté parce que l'appétit de ces choses peut être facilement réprimé par la mémoire d'autre chose dont nous nous souvenons fréquemment mais pas du tout ce que nous recherchons avec un grand affect et qui ne peut pas être apaisé par la mémoire d'autre chose.

factum est : parfait passif au masculin et neutre singuliers de *facio*. ¶ *factum est ut+subjonctif*, il advint que. *factum est ut unusquisque id perfectum vocaret quod cum universali idea quam ejusmodi rei formaverat, videret convenire et id contra imperfectum quod cum concepto suo exemplari minus convenire videret quanquam ex opificis sententia consummatum plane esset*, il advint que chacun appela parfait ce qu'il voyait convenir avec l'idée universelle qu'il avait formée d'une chose de ce genre et au contraire imparfait ce qu'il voyait moins convenir avec le modèle conçu <qui était le> sien bien que de l'avis de l'artisan ce fût complètement achevé. ¶ *usu factum est ut+subjonctif*, l'usage a fait que. *nec alia de causa verba de admiratione feci quam quia usu factum est ut quidam affectus qui ex tribus*

primitivis derivantur, aliis nominibus indicari soleant quando ad objecta quæ admiramur, referuntur, et je n'ai parlé d'admiration que parce que l'usage a fait que certains affects qui sont dérivés des trois primitifs soient désignés d'ordinaire par d'autres noms quand ils se rapportent à des objets que nous admirons [littéralement, et ce n'est pas pour une autre raison que j'ai parlé d'admiration que parce que].

factum, i, n : action d'éclat, haut fait. *et quoniam hæc toties repetitur quoties homo suas virtutes sive suam agendi potentiam contemplatur, hinc ergo etiam fit ut unusquisque facta sua narrare sive tam corporis quam animi vires ostentare gestiat et ut homines hac de causa sibi invicem molesti sint, et puisque cette [philautia vel acquiescentia in se ipso] se répète toutes les fois que l'humain contemple sa valeur c'est-à-dire sa <propre> puissance d'agir, de là donc vient également que chacun brûle de raconter ses hauts faits et faire montre de ses forces tant de corps que d'esprit et que les humains pour cette raison sont désagréables les uns envers les autres. ¶ acte. *acquiescentia in se ipso humilitati opponitur quatenus per eandem intelligimus lætitiā quæ ex eo oritur quod nostram agendi potentiam contemplamur sed quatenus per ipsam etiam intelligimus lætitiā concomitante idea alicujus facti quod nos ex mentis libero decreto fecisse credimus, tum pœnitentiæ opponitur quæ a nobis sic definitur, la confiance en soi-même s'oppose à la soumission en tant que par elle nous entendons une joie qui naît de ce que nous contemplons notre puissance d'agir mais en tant que par elle-même aussi nous entendons une joie qu'accompagne l'idée d'un acte que nous croyons avoir fait par libre décret de l'esprit, elle s'oppose alors au repentir que nous définissons comme suit [per eandem <acquiescentiam in se ipso>, per ipsam <acquiescentiam in se ipso>]. est enim pudor tristitia quæ sequitur factum cujus pudet, la honte en effet est une tristesse qui suit un acte dont on a honte.**

factus, a, um : participe parfait de *fio* et de *facio*. *propterea quod Dii irati essent ob injurias sibi ab hominibus factas, du fait que les Dieux auraient été en colère à cause des outrages commis par les humains à leur endroit.*

facultas, atis, f : faculté. *præsertim si hæc imaginandi facultas a sola sua natura penderet hoc est si hæc mentis imaginandi facultas libera esset, surtout si cette faculté d'imaginer dépendait de sa seule nature c'est-à-dire si cette faculté d'imaginer de l'esprit était libre. mens*

*certus et determinatus modus cogitandi est adeoque suarum actionum non potest esse causa libera sive absolutam facultatem volendi et nolendi habere non potest sed ad hoc vel illud volendum determinari debet a causa quæ etiam ab alia determinata est et hæc iterum ab alia etc., l'esprit est un mode du penser précis et déterminé et par suite ne peut pas être cause libre de ses actions c'est-à-dire qu'il ne peut pas avoir l'absolue faculté de vouloir et de ne pas vouloir mais il doit être déterminé à vouloir ceci ou cela par une cause qui, elle aussi, a été déterminée par une autre et celle-ci de nouveau par une autre etc. ¶ ressources. *unius præterea viri facultas limitatior est quam ut omnes sibi possit amicitia jungere, en outre les ressources d'un seul homme sont trop limitées pour qu'il puisse se lier à tout le monde par amitié.**

fæmina, æ, f : (s'écrit aussi *fæmina*) femme. *quæ ratio plerumque locum habet in amore erga fæminam, et ce raisonnement tient la plus grande place dans l'amour pour une femme.*

fætibus, a, um : fétide. *quæ per nares sensum movent, odorifera vel fætida vocant, ils appellent parfumés ou fétides [les objets] qui émeuvent le sens par les narines.*

fætor, oris, m : puanteur. *unde ergo tot imperfectiones in natura ortæ? videlicet rerum corruptio ad fætorem usque, rerum deformitas quæ nauseam moveat, confusio, malum, peccatum etc., d'où donc sont nées tant d'imperfections dans la nature? à savoir la corruption des choses jusqu'à la puanteur, la laideur des choses susceptible de provoquer le dégoût, la confusion, le mal, le crime etc.*

fallax, acis : trompeur. *sic etiam qui male ab amasia excepti sunt, nihil aliud cogitant quam de mulierum inconstantia et fallaci animo et reliquis earundem decantatis vitiis quæ omnia statim oblivioni tradunt simulac ab amasia iterum recipiuntur, de même aussi ceux qui ont été mal reçus par <leur> amante ne pensent qu'à l'inconséquence des femmes et à <leur> esprit trompeur et à leurs autres vices sans cesse répétés qu'ils livrent tous immédiatement à l'oubli dès qu'ils sont de nouveau accueillis par <leur> amante.*

falli : être induit en erreur (infinitif passif de *fallo*). *mentes enim, non corpora errare nec falli dicuntur, ce sont en effet les esprits <et> non les corps qui sont dits se tromper ou être induits en erreur.*

fallimur : présent passif de *fallo*. *exempli gratia cum solem intuemur, eundem ducentos circiter pedes a nobis distare imaginamur, in quo tamdiu fallimur quamdiu veram ejus distantiam ignoramus, par exemple quand nous regardons le soleil, nous imaginons qu'il est éloigné de*

nous d'environ deux cents pieds, en quoi nous nous trompons aussi longtemps que nous ignorons sa vraie distance [littéralement, nous sommes trompés].

fallitur : présent passif de *fallo*. *et sic reliquæ imaginationes quibus mens fallitur, sive eæ naturalem corporis constitutionem sive quod ejusdem agendi potentiam augeri vel minui indicant, vero non sunt contrariæ nec ejusdem præsentia evanescent*, et c'est ainsi que les autres imaginations par lesquelles l'esprit se trompe, que celles-ci <indiquent> l'état naturel du corps ou qu'elles indiquent que sa puissance d'agir est augmentée ou diminuée, ne sont pas contraires au vrai ni ne s'évanouissent en sa présence.

fallo, is, ere, fefelli, falsum : induire en erreur, tromper.

falluntur : présent passif de *fallo*. *falluntur homines quod se liberos esse putant, quæ opinio in hoc solo consistit quod suarum actionum sint conscii et ignari causarum a quibus determinantur*, les humains se trompent en ce qu'ils pensent être libres, opinion qui consiste en cela seul qu'ils ont conscience de leurs actions et sont ignorants des causes par lesquelles ils sont déterminés.

falsitas, atis, f : fausseté. *ejusdem falsitatem ostendam*, je montrerai la fausseté de ce même [préjugé]. *si negas, concipe si fieri potest, modum positivum cogitandi qui formam erroris sive falsitatis constituat*, si tu le nies, conçois si c'est possible un mode positif du penser qui constituerait une forme de l'erreur ou de la fausseté. *falsitas consistit in cognitionis privatione quam ideæ inadæquatæ sive mutilatæ et confusæ involvunt*, la fausseté consiste en la privation de connaissance qu'enveloppent les idées inadéquates c'est-à-dire mutilées et confuses. *cognitio primi generis unica est falsitatis causa, secundi autem et tertii est necessario vera*, la connaissance du premier genre est l'unique cause de fausseté, <celle> du second et du troisième <genre> est nécessairement vraie. *at per certitudinis privationem falsitatem intelligimus*, mais par privation de certitude nous entendons fausseté.

falso : fausement, sans raison. *fit quidem cum falso aliquod malum timemus, ut timor evanescat audito vero nuntio*, il arrive certes que quand nous craignons sans raison un mal, la peur s'évanouisse à l'annonce d'une vraie nouvelle [littéralement, une vraie nouvelle ayant été entendue].

falsum, i, n : le faux. *secundi et tertii et non primi generis cognitio docet nos verum a falso distinguere*, <c'est> la connaissance du second et du troisième genre et non du premier <qui>

nous enseigne à distinguer le vrai du faux. *sane sicut lux seipsam et tenebras manifestat, sic veritas norma sui et falsi est*, assurément de même que la lumière se révèle elle-même et <révèle> les ténèbres, de même la vérité est norme d'elle-même et du faux. ¶ choses fausses (au pluriel). *cum itaque dicimus hominem in falsis acquiescere nec de iis dubitare, non ideo ipsum certum esse sed tantum non dubitare dicimus vel quod in falsis acquiescit quia nullæ causæ dantur quæ efficiant ut ipsius imaginatio fluctuetur*, quand donc nous disons qu'un humain acquiesce à des choses fausses et n'en doute pas, nous ne disons pas pour autant qu'il <en> est certain mais seulement qu'il n'en doute pas ou encore qu'il acquiesce à des choses fausses parce qu'il n'existe aucunes raisons qui feraient que son imagination soit flottante.

falsus, a, um : faux. *dubitare num falsa sit*, se demander si elle est fausse. *vel si quis statuat substantiam creari, simul statuit ideam falsam factam esse veram*, ou encore si l'on pose qu'une substance est créée, on pose du même coup qu'une idée fausse est devenue vraie. *facultatem inquam intelligo qua mens quid verum quidve falsum sit, affirmat vel negat et non cupiditatem qua mens res appetit vel aversatur*, j'entends dis-je la faculté par laquelle l'esprit affirme ou nie ce qui <est> vrai ou ce qui est faux et non pas le désir par lequel l'esprit recherche ou repousse les choses.

fama, æ, f : réputation. *unde fit ut qui vulgi opinione gloriatur, quotidiana cura anxius nitatur, faciat, experiatur ut famam conservet*, d'où vient que celui qui tire vanité de l'opinion du vulgaire, tourmenté <qu'il est> par une inquiétude quotidienne, se donne de la peine, s'excite, fait tout pour conserver sa réputation.

fames, is, f : faim. *famene et siti peribit?* mourra-t-il de faim et de soif? *nempe qui nihil aliud percipit quam sitim et famem, talem cibum et talem potum qui æque ab eo distant*, à savoir qui ne perçoit rien d'autre que la soif et la faim, telle nourriture et telle boisson qui sont à égale distance de lui.